

DETERMINA N° 1283 DEL 16/10/2019

OGGETTO:

MO-E-1360 COD. OPERA N.892- CUP:B63H19000010001 CIG:Z8B28AE6DF Lavori di movimentazione del materiale litoide in alveo e di ripresa erosione spondale in dx idraulica nel fiume Secchia a monte della briglia selettiva-OCDPC 503/2018 codice 14295.

APPROVAZIONE IMPEGNO PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA E ACCERTAMENTO A CARICO DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

Direzione
Direzione Territoriale idrografica Emilia Romagna orientale

IL DIRIGENTE

VISTI:

- il D.Lgs. 112/98;
- l'Accordo Costitutivo dell'AIPO in data 02.08.01;
- il DPCM del 27.12.02;
- il D.Lgs. del 18 Aprile 2016 n° 50 integrato dal D.Lgs 19 Aprile 2017 n. 56, ed aggiornato al Decreto-Legge 18 aprile 2019 n.32 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri);

RICHIAMATI

- l'incarico di responsabilità dirigenziale denominato "Direzione Territoriale Idrografica Emilia Orientale", conferito alla sottoscritta con lettera prot. n. 4425 del 1 marzo 2018;
- la Deliberazione del Comitato di Indirizzo n. 25 in data 17/12/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019–2021, il programma triennale 2019-2021 e l'elenco annuale 2019;
- la terza variazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 e dell'Elenco Annuale 2019 e bilancio di previsione 2019-2021 di cui alla Deliberazione del Comitato di Indirizzo n.12 del 29/04/2019;

PRESO ATTO che

- ai sensi dell'art. 1 comma 1028 della legge n.145 del 2018 è stata autorizzata la spesa di 800 milioni di euro per l'anno 2019 e di 900 milioni di euro per ciascun anno 2020 e 2021 "al fine di permettere l'immediato avvio e la realizzazione nell'arco del triennio 2019 – 2021 degli investimenti strutturali e infrastrutturali urgenti di cui all'articolo 25, comma 2, lettere d) ed e) del d.lgs. n.1 del 2018, finalizzati esclusivamente alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico nonché all'aumento del livello di resilienza delle strutture e infrastrutture individuate dai rispettivi Commissari delegati, nominati a seguito delle deliberazioni del Consiglio dei Ministri di dichiarazioni di stato di emergenza ancora in corso alla data di entrata in vigore della richiamata legge ovvero nei casi in cui alla stessa data lo stato di emergenza sia terminato da non oltre sei mesi, ai sensi e nei limiti dell'articolo 26, comma 1 secondo periodo del citato decreto legislativo n. 1/2018";

- l'art. 1 comma 1029 della legge n.145 del 2018 prevede che "Con Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Capo Dipartimento della protezione civile, le risorse previste sono assegnate ai Commissari delegati ovvero ai soggetti responsabili di cui all'articolo 26, comma 1, del codice di cui al decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1;

- con Decreto n. 36 del 29/03/2019 del Presidente della Regione Emilia-Romagna in qualità di Commissario delegato ai sensi del comma 1, art. 2 del DPCM del 27 febbraio 2019 è stato approvato il "Piano degli interventi urgenti relativi agli eventi meteorologici giugno, luglio, agosto 2017 - OCDPC 511/2018; 8-12 dicembre 2017 - OCDPC 503/2018; 2 febbraio -19 marzo 2018 - OCDPC 533/2018; 27 ottobre-5 novembre 2018 - OCDPC 558/2018 - annualità 2019" per l'importo di € 40.771.863,01 a valere sulle risorse di cui al DPCM del 27 febbraio 2019, così articolato:

- a) eventi meteorologici nei mesi di giugno, luglio e agosto 2017 (OCDPC 511/2018) – interventi € 616.029,50;
- b) eventi meteorologici dall'8 al 12 dicembre 2017 (OCDPC 503/2018) - interventi € 10.793.080,50;
- c) eventi meteorologici dal 2 febbraio al 19 marzo 2018 (OCDPC 533/2018) - interventi € 20.652.390,00;
- d) eventi meteorologici dal 27 ottobre al 5 novembre 2018 (OCDPC 558/2018) - interventi € 5.878.500,00;
- e) risorse programmate per privati, attività economiche produttive, annualità 2019 - € 2.771.863,01 in riferimento agli eventi di cui alle OCDPC 533/2018 e 558/2018 nelle more dell'adozione dei successivi provvedimenti previsti dagli articoli 3, 4 e 5 del DPCM 27 febbraio 2019;

- l'Agenzia Interregionale per il fiume Po - AIPo è stata individuata soggetto attuatore degli interventi inseriti nel predetto piano con i codici 14293, 14294, 14295, 14296, 14297, 14298;

- l'intervento in oggetto "*Lavori di movimentazione del materiale litoide in alveo e di ripresa erosione spondale in dx idraulica nel fiume Panaro a monte della briglia selettiva*" è identificato col codice 14294;

EVIDENZIATO che l'intervento in oggetto di cui al citato Decreto n. 36 del 29/03/2019 dell'importo complessivo di € 550.000,00 è inserito nell'elenco annuale 2019 di cui alla Deliberazione del Comitato di Indirizzo di AIPo n.12 del 29/04/2019, con il codice MO-2019-006;

APPURATO che l'intervento in oggetto trova copertura finanziaria sulla contabilità speciale n. 6080 intestata a C.D. PRES. EMIL.ROMAGNA O.503-18 acronimo di "Commissario Delegato – Presidente della Regione Emilia Romagna OCDPC 503/2018" aperta presso la Banca d'Italia, Tesoreria provinciale dello Stato Sezione di Bologna;

DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Ing. Federica Pellegrini giusta nomina Direttoriale in data 08/04/2019;

DATO ATTO che

- ai sensi dell'articolo 2 comma 5 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019, tutti gli interventi del predetto piano sono attuati con le modalità di cui all'Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile (OCDPC) n. 558 del 15 novembre 2018 e sue successive modifiche ed integrazioni. L'ordinanza, alla data di approvazione del piano, è stata integrata dalla OCDPC n. 559/2018.

- l'OCDPC n. 558/2018, in particolare, prevede:

- all'articolo 4, per la realizzazione degli interventi, la possibilità per il Commissario delegato e per gli eventuali soggetti attuatori di derogare, sulla base di apposita motivazione, alle disposizioni normative espressamente richiamate ed alle leggi ed altre disposizioni regionali ad esse strettamente connesse nel rispetto comunque dei principi generali dell'ordinamento giuridico e dei vincoli derivanti dall'ordinamento comunitario, mentre all'articolo 14 sono specificate le procedure per l'approvazione dei progetti che, ove necessario, possono essere utilizzate da parte dei soggetti attuatori;

- all'art. 1 comma 7 che gli interventi sono dichiarati urgenti, indifferibili e di pubblica utilità ed, ove occorra, costituiscono variante agli strumenti urbanistici vigenti. A tali interventi si applica l'art. 34, commi 7 e 8, del decreto-legge 11 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge

11 novembre 2014, n. 164;

- all'art. 1 comma 8, al fine di garantire l'espletamento degli interventi di cui al comma 7, che i Commissari delegati, anche avvalendosi dei soggetti attuatori, provvedono, per le occupazioni d'urgenza e per le eventuali espropriazioni delle aree occorrenti per la realizzazione degli interventi, alla redazione dello stato di consistenza e del verbale di immissione del possesso dei suoli anche con la sola presenza di due testimoni, una volta emesso il decreto di occupazione d'urgenza e prescindendo da ogni altro adempimento;

- all'art. 4 comma 2, che per l'espletamento delle attività previste dalla presente ordinanza, i Commissari delegati ed i soggetti attuatori, possono avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle procedure di cui agli articoli 63 e 163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

- all'art. 4 comma 3 che i Commissari delegati ed i soggetti attuatori, nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico, della direttiva del Consiglio dei ministri del 22 ottobre 2004 e dei vincoli derivanti dall'ordinamento comunitario, per la realizzazione degli interventi di cui alla presente ordinanza, possono procedere in deroga ai seguenti articoli del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare: *omissis...*;

PRESO ATTO che :

1) con Determina Dirigenziale n. 526 del 09/05/2019 :

- è stato aggiudicato con efficacia definitiva, l'incarico di servizi di ingegneria e architettura per "progettazione definitiva-esecutiva e CSP" per l'intervento in oggetto alla Società ETATEC –STUDIO PAOLETTI SRL di Milano a seguito di affidamento diretto ai sensi dell'art.36 c.2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ,per l'importo netto di € **13.023,68** compreso IVA e oneri previdenziali;
- sono stati accertati € 13.023,68 con acc. n.940/19;
- sono stati impegnati € 13.023,68 con imp. n. 2500/19;

2) con Determina Dirigenziale n. 602 del 22/05/2019 con la quale:

- è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento "*Lavori di movimentazione del materiale litoide in alveo e di ripresa di erosione spondale in dx idraulica nel fiume Secchia a monte della briglia selettiva*" dell'importo complessivo lordo di € 350.000,00 redatto dalla Società ETATEC –STUDIO PAOLETTI SRL di Milano
- è stato disposto di procedere mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c.9/bis del D.Lgs 50/2016 con il criterio del prezzo più basso, all'affidamento dei lavori sopra indicati per un importo a base d'appalto di € 416.821,09 di cui € 405.238,12 per lavori e € 11.582,97 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

3) con Determina Dirigenziale n. 789 del 02/07/2019 con la quale:

- si è di dato atto dell'efficacia dell'aggiudicazione dei lavori in oggetto in esito alle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti, ai sensi degli artt. 32 e 80 e del D.Lgs. n.50/16 ss.mm.ii, a favore dell'impresa **CO.MI.S.A. SRL di Modena**, che ha offerto il ribasso del 22,49 % da applicare sull'elenco prezzi unitari posto a base di appalto esclusi gli oneri della sicurezza. L'importo netto risulta di € 253.475,03 di cui € 194.929,99 per lavori, € 12.836,43 per oneri sicurezza ed € 45.708,61 per IVA;
- sono stati accertati a carico della Regione Emilia Romagna l'importo complessivo di € 257.929,25 (compreso € 225,00 per contributo ANAC), a favore del cap. 201066 delle entrate del bilancio di previsione 2019, accertamento n.981/2019;
- sono stati assunti, a carico del cap. 201367 del bilancio di previsione 2019, l'impegno di spesa di € 257.704,25 così suddiviso:
 - a) € 253.475,03 per lavori, oneri ed IVA a favore dell'Impresa **CO.MI.S.A. S.R.L** a valere sull'impegno n. 2602/19;
 - b) € 4.229,22 per incentivo a favore dei dipendenti AIPO a valere sull'impegno n.2987/19;

4) con Determina Dirigenziale n.847 del 17/07/2019 con la quale:

- è stato approvato il verbale di proposta di aggiudicazione del giorno 10/06/2019 relativo all'incarico di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva , a favore della **BST STUDIO ASSOCIATO** di Reggiolo (RE) che

ha offerto il ribasso del 25,00 % . L'importo netto risulta di € 3.458,69 di cui € 2.725,95 per servizi, € 109,04 per oneri previdenziali ed € 623,70 per IVA;

- si è dato atto dell'efficacia dell'aggiudicazione dell'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione in oggetto in esito alle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti, ai sensi degli artt. 32 e 80 e del D.Lgs. n.50/16 ss.mm.ii, a favore della BST STUDIO ASSOCIATO che ha offerto il ribasso del 25,00 % L'importo netto risulta di € € 3.458,69 di cui € 2.725,95 per servizi € 109,03 per oneri previdenziali ed € 623,70 per IVA;

- si è dato atto che il quadro economico dell'intervento "MO-E-1360 "Lavori di movimentazione del materiale litoide in alveo e di ripresa erosione spondale in dx idraulica nel fiume Secchia a monte della briglia selettiva", dopo l'aggiudicazione sopra descritta, risulta così ridefinito:

A) LAVORI			
A1	Importo per l'esecuzione dei lavori principali al netto	€ 194.929,99	
A1.1	Oneri per piani di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 12.836,43	
	TOTALE PER LAVORI (A)		€ 207.766,42
B) SOMME A DISPOSIZIONE PER L'AMMINISTRAZIONE			
B1	IVA sui lavori (22% di A1+A1.1)	€ 45.708,61	
B2	servizi di ingegneria: progettazione esecutiva e CSP ETATEC	€ 13.023,68	
B3	contributo ANAC	€ 225,00	
B4	servizi di ingegneria: CSE	€ 3.458,69	
B5	incentivi per funzioni tecniche ex art 113 D.Lgs. 50/2017	€ 4.229,22	
B6	imprevisti e rilievi	€ 75.588,38	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B)		€142.233,58
	TOTALE PROGETTO (A+B)		€ 350.000,00

- sono stati impegnati ed accertati € 3.458,69;

PRESO ATTO che in data 08/05/2019 è stato consegnato il progetto esecutivo redatto dalla Società ETATEC- STUDIO PAOLETTI di Milano , che prevedeva la ricostruzione delle sponde in erosione tramite la formazione di nuovi rilevati con volumetrie di circa 8.300 mc di materiale in sponda sinistra a monte della briglia selettiva e circa 6.500 mc di materiale in sponda destra a valle della briglia selettiva;

ATTESO che gli eventi di piena del maggio 2019 hanno provocato un notevole aumento del fenomeno di erosione delle sponde sia a monte che a valle della briglia selettiva, determinando un notevole aumento delle volumetrie necessarie al completamento delle lavorazioni di formazione dei rilevati, oggetto del progetto esecutivo;

EVIDENZIATO quanto sopra, si è reso necessario procedere alla redazione di una perizia di variante suppletiva, ai sensi dell'art. 106 comma. 1 lett. c) del D.Lgs 50/2016, con un incremento dell'importo contrattuale di € 60.916,34. I maggiori lavori saranno eseguiti dall' Impresa CO.MI.SA. SRL di Modena, già aggiudicataria dei lavori principali agli stessi patti e condizioni del contratto principale, con 1 nuovo prezzo e con un incremento del tempo contrattuale di gg. 15 rispetto al contratto principale, giusta atto di sottomissione sottoscritto per accettazione;

ESAMINATA la perizia di variante e suppletiva n. 336 del 09/10/2019, redatta dal Direttore dei lavori Ing. Benedetta Pastarini dell'AIPO di Parma, relativa ai suddetti lavori dell'importo complessivo netto di € 350.000,00 così rimodulato:

A) LAVORI			
A1	Importo per l'esecuzione dei lavori principali al netto	€ 255.846,33	
A1.1	Oneri per piani di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 12.836,43	
	TOTALE PER LAVORI (A)		€ 268.682,76
B) SOMME A DISPOSIZIONE PER L'AMMINISTRAZIONE			

B1	IVA sui lavori (22% di A1+A1.1)	€ 59.110,21	
B2	servizi di ingegneria: progettazione esecutiva e CSP ETATEC	€ 13.023,68	
B3	contributo ANAC	€ 225,00	
B4	servizi di ingegneria: CSE	€ 3.458,69	
B5	incentivi per funzioni tecniche ex art 113 D.Lgs. 50/2017	€ 4.229,22	
B6	imprevisti e rilievi	€ 1.270,44	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B)			€ 81.317,24
TOTALE PROGETTO (A+B)			€ 350.000,00

RICHIAMATA la Direttiva sulle procedure di approvazione delle varianti in corso d'opera n. 20001 del 24/05/2010 e verificato che la variante in questione rientra nella casistica indicata alla lettera B);

SI RENDE necessario approvare la suddetta perizia di variante e suppletiva per dare completamento ai lavori di che trattasi, per le motivazioni emerse in premessa, provvedendo al finanziamento della maggiore spesa di € 74.317,94 di cui € 60.916,34 per lavori € 13.401,60 per I.V.A.;

CONSIDERATO che l'importo di € 74.317,94 previsto nella perizia di variante e suppletiva, trova copertura finanziaria utilizzando parte dell'importo relativo alla voce "Imprevisti " del quadro economico sopra riportato;

PRECISATO che, per i lavori in argomento:

- sono stati assunti impegni ad oggi, esclusa la somma prevista nel presente provvedimento, per l'importo di € 274.411,62 di cui € 257.704,25 sul Cap.201367, € 16.482,37 sul Cap.201368 ed € 225,00 a carico del Cap.107750;
- sono stati accertati, ad oggi, a carico della Regione Emilia Romagna sul Cap.201066, complessivi € 274.411,62 ;
- restano da impegnare ed accertare € 74.317,94, oggetto del presente provvedimento;

RITENUTO, per quanto precisato nelle precedenti premesse, nelle more dell'assegnazione dei fondi da parte della Regione Emilia Romagna:

- 1) di accertare, a carico della Regione Emilia Romagna, a valere sui fondi previsti con Ordinanza 503/2018, l'importo complessivo di € 74.317,94, a favore del cap. 201066 delle entrate del bilancio di previsione 2019 – INCREMENTO DELL'ACCERTAMENTO N.981/2019;
- di incrementare di € 74.317,94, l'impegno n.2600/19, a carico del cap. 201367 del bilancio di previsione 2019

AI SENSI delle norme e del Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) di accertare, a carico della Regione Emilia Romagna, a valere sui fondi previsti con Ordinanza 503/2018, l'importo complessivo di € 74.317,94, a favore del cap. 201066 delle entrate del bilancio di previsione 2019 – INCREMENTO DELL'ACCERTAMENTO N.981/2019;

2) di approvare la perizia di variante e suppletiva dei suddetti servizi nell'importo complessivo netto di € 350.000,00 secondo il quadro economico di seguito riportato:

A) LAVORI			
A1	Importo per l'esecuzione dei lavori principali al netto	€ 255.846,33	
A1.1	Oneri per piani di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 12.836,43	
TOTALE PER LAVORI (A)			€ 268.682,76
B) SOMME A DISPOSIZIONE PER L'AMMINISTRAZIONE			

B1	IVA sui lavori (22% di A1+A1.1)	€ 59.110,21	
B2	servizi di ingegneria: progettazione esecutiva e CSP ETATEC	€ 13.023,68	
B3	contributo ANAC	€ 225,00	
B4	servizi di ingegneria: CSE	€ 3.458,69	
B5	incentivi per funzioni tecniche ex art 113 D.Lgs. 50/2017	€ 4.229,22	
B6	imprevisti e rilievi	€ 1.270,44	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (B)		€ 81.317,24
	TOTALE PROGETTO (A+B)		€ 350.000,00

- 3) di procedere all'affidamento diretto dei maggiori lavori previsti nella perizia di variante e suppletiva di che trattasi, pari ad € 60.916,34 oltre IVA per complessivi € 74.317,94, a favore dell' Impresa CO.MI.SA. SRL di Modena agli stessi patti e condizioni del contratto principale, con 1 nuovo prezzo e con un incremento del tempo contrattuale di gg.15 rispetto al contratto principale;
- 4) di approvare lo schema di atto di sottomissione, sottoscritto per accettazione, che verrà in seguito formalizzato;
- 5) di autorizzare la consegna dei lavori di variante e suppletivi di che trattasi all' Impresa CO.MI.SA. SRL di Modena nelle more della formalizzazione dell'atto aggiuntivo, al fine di dare continuità alla realizzazione dei lavori attualmente in corso;
- 6) di incrementare di € 74.317,94, l'impegno n.2600/19, a carico del cap. 201367 del bilancio di previsione 2019 a favore dell' Impresa CO.MI.SA. SRL.

FP/RA

Il Dirigente
Ing. Federica Pellegrini
Firmato digitalmente

Per l'archiviazione, il presente provvedimento viene trasmesso all'Ufficio Internal Audit tramite il sistema Doqui

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
BILANCIO 2019- 2021 - Annualità 2019
Cap. 201066 – PCF E.4.02.01.02.001
€ 74.317,94 cod. ben. 101723 incremento accertamento n. 981/19

CAP. 201367 – PCF U.2.02.03.99.001
€ 74.317,94 Cod. benef. 101841 incremento Imp. n. 2600/19

Il Dirigente del Bilancio : Ing. Luigi Mille
f.to digitalmente

Parma, 16/10/2019